Terc' casus. qm̄ lectio mgr̄i ē p̄ceptū sa  
cre sc̄pture seu p̄siliū. hoc ē qm̄ excedit divinā  
reuelatōem. Istū casum exponit. b. Joh. xij  
ca. vbi ponit q̄ mgr̄ noster Jhs̄ x̄ps̄ loquēs  
z docēs iudeis. inter alia dicit eis. q̄ ipse fili'  
hoīs erat ver' messyas. z habebat exaltari in  
cruce suspendi. Ecce x̄pi lectio. Nec lectio  
videbat' iudeis p̄dicere excedere reuelatōez  
diuinā et sc̄pturā sacā. Lū em̄ sc̄ptura sacā  
dicat x̄pm̄ seu messyā vel filiū hoīs nūq̄ mo  
rituz. z x̄ps̄ dicebat z docebat se in cruce mo  
rituz. p̄ sacā sc̄pturāz videbat' dicere. Et iō  
iudei cape non valētes questionē formātes  
dixerūt. Nos audiuim' ex lege q̄ x̄ps̄ manet  
in eternū. Et qūo tu dicit. Oportet exaltari  
filiū hoīs. Quis em̄ est iste filius hoīs. Et  
tūc x̄pus exposuit eis qūo ipse poterat mori  
fm̄ hūanitatē. sed ipsemet viueret in eternuz  
fm̄ diuinitatē. Ecce terc' casus. Pater ḡ so  
lutio questionis in qua querebat' fm̄ quē ca  
sum discipul' attenderet vt possit sine rēphē  
sione sup̄ lectōe mgr̄i questionē facere. Patu  
it em̄ in trib' casib'. Primo. si mgr̄ diceret  
aliqd̄ qd̄ excederet naturale ingeniū hoīs z  
intellectū. Secdo si diceret aliqd̄ p̄ experi  
mentū natural' p̄suetudinē Tercio si di  
ceret aliqd̄ qd̄ excederet p̄siliū reuelatū in sa  
cra sc̄ptura p̄tentū. p̄sertim si imponeret di  
scipul' ad credendū z tenendū. tūc discipuli iu  
ste z sine rēphēnsiōe possent questionē mgr̄o

facere et dicere. Quō pñt fieri. Reuera. b. Joh. q̄ ē in sacra sc̄ptura maxim⁹. q̄ ē docit⁹ et magistrat⁹ p̄ xp̄m et ei⁹ p̄siliū et paradisi studiū. qz p̄ trinitatis mysteriū ipse et ei⁹ disciplina approbat. Iste em̄ tā gr̄adis mḡr et admirabil̄ in̄ multas admirandas q̄stōes et disciplinas ponit et dicit. j. Joh. v. Tres sunt q̄ dāt testimoniū i celo. p̄. s̄bū et sp̄s̄s̄ctus. Et hi tres vnū sunt. Nec disciplina videt h̄re predictas p̄ditōes. Prima excedit hoīs intellectū et rōem et ingeniū. Qd̄ sic p̄. qz fm̄ rōem nostrā videt. q̄ q̄cūqz distincta sunt: sunt i natura sua distincta. Verbi gr̄a. In oi genere creaturaz celū et terra distincta sūt. qz celū h̄z naturaz et formā incorruptibilē. et terra corruptibilē. et sic tāqz corruptibile et incorruptibile distincta sūt. Sic nature distincte sūt due stelle i celo. vt so' et luna q̄uis sūt incorruptibiles. tñ distincta sunt loco et magnitudine et etiā claritate. Etiā i angel. oēs natura et eēntia distincti sunt. lapis et arbor distincta sūt natura. capraz leo. duo hoies aia distincti sunt. Quia alia ē aia petri. et alia ē aia matthie. et alia ē aia georgij. Ita q̄ vbiqz inuenim⁹ in rebz creatis distinctōes p̄sonaz. sp̄ inuenim⁹ distinctōes eēntiaz et naturaz. Q̄ igit̄ dicim⁹ q̄ i diuinis sunt tres p̄sone distincte. et non p̄ eēntiā vel p̄ subam. vel p̄ naturā distincte. rō nē excedit. Si em̄ filij isrl' nō poterāt intēdere in faciē Moysi p̄pter claritatē vult⁹ eius vt habet̄ Exo. xxxiij. qz videbat dei eēntiā et p̄sonaz trinitatē. quō possem⁹ attēdere et attingere trinitatē oia excedentē. Quō em̄ q̄s possz intelligere q̄ vnitas sit trinitas. et trinitas sit vnitas. cū numeri oēs sint natura et speciedi distincti. vt nō sint duo eq̄les. Quia ternarius excedit binariū. et q̄ternari⁹ ternariū et c. Quō q̄ poterim⁹ nos cape qz p̄z filij et sp̄s̄s̄ctus sunt tres p̄sonez indiuisa suba natura et essentia nō capit rō hūana. Igit̄ excedit rōem. Jō dicit. b. Bern. i fm̄one de sc̄tā et inaccessiblei trinitate. Inq̄rere de trinitate puerſa curiositas ē. teneret credere vt docet ecclia. fides et securitas ē. videre eā sicut ē felicitas ē. Et p̄pter h̄ Augustinū volentē hoc mysteriū ostēdere rōnibz legim⁹ rēphensū Legit̄ em̄ eo tpe q̄ libros de trinitate sancta p̄posuit et c. Nota hystoriā et c. Igit̄ p̄z q̄ excedit humanū ingeniū. Sc̄do excedit om̄e exp̄imētūz exemplar. Qd̄ sic patet fm̄ aplm̄ ad Ro. j. Et fm̄ Dionisiū de celesti hierarchia. Que cognoscim⁹ de inuisibilibz et celestibz p̄ visibilia p̄ci-

pimus. modo in rebus visibilibz et creatis oppositū hui⁹ mysterij inuenim⁹ vt patuit. Quāuis em̄ hoc mysteriū sanctissime trinitatis p̄bem⁹ vel magis declarem⁹ p̄ exempla et similitudines. tñ omnia deficiunt. Quod p̄z si vnū exemplū in medium deducat. D̄z q̄ in pomo sunt tria. s. odor. sapor. et color. et tñ nō est nisi vnū. Sic in sancta trinitate sunt pater et filius et sp̄s̄s̄ctus. et tñ tñ vnus est de⁹. Iste exemplū si magis attendatur et bñ. magis ē p̄tra q̄ p̄o. Nam illoz trium nullū ē primū. Nec color est pomū. nec odor est pomū. nec sapor ē pomū. Sed in trinitate p̄z est de⁹. si lius est deus. sp̄s̄s̄ctus est deus. P̄z hoc idem simile in exemplis alijs que omnia deficiunt a p̄fecta p̄batione et ostensione isti⁹ altissimi mysterij. qd̄ est q̄ deus est vnus et trinus. Un̄ de hoc legit̄. iij. Esdre. iij. qz cū Esdras sup̄ quibusdam dei secretis miraret. et vellet cōphendere: angelus dixit sibi. Si vales flamā ignis pondera. statim mensura venti. et diem p̄teritū reuoca. quasi diceret Non possis cōphendere hec terrena. quomō poteris cōphendere celestia. Patz q̄ excedit omne experimentū. De hoc vide beatum Tho. p̄ma pte. q. xxxij. arti. j. Ibi ostendit subtiliter. q̄ impossibile est p̄ rādem naturalem ad cognitōem trinitatis diuinaruz p̄sonarum puenire. Et q̄ ille qui nitit̄ trinitatem diuinaruz p̄sonaruz p̄bare naturali rōne: dupliciter fidei derogat. Vide eū ibi supra.

Tercio videt̄ excedere diuinū mysterium reuelatum in lege ex parte dei quam populo dei tradidit. Ita deus dicit Deutro. vi. Audi isrl'. de⁹ tu⁹ de⁹ vn⁹ est. Ponit igit̄ de⁹ vnitatem et non trinitatē. vt videt̄. Itē b̄tus Paulus qui penetravit vsqz ad terciū celū et audiuit archana dei. j. Cor. viij. dicit sic. Nam et si sint q̄ dicant̄ dñi sine in celo sine in terra si q̄dem sunt dñi multi et dñi multi. nobis tamē vn⁹ deus pater. ex quo omnia et nos p̄ ipm̄. vt videt̄ Paulus ponit in diuinis vnitatem et nō trinitatem. Et qz isti duo. s. moyses et Paulus: q̄ hic existentes viderūt diuinam eēntiam. quod est eis p̄cessum. vt dicit Aug. et nulli alteri: ponūt in diuinis vnitatem vt videtur et nō trinitatem. Ideo ponere trinitatem videtur contra legem veterē et nouā et p̄sequens cōtra diuinū mysteriū reuelatum. Ponit etiā idem sub p̄cepto ad credendum. vt exp̄sse habet̄ extra de sūma trinitate

z fide catholica. c. 1. Igitur iuste z sine reprehensione secundum predicta de triplici causa etc. nos quod audimus. b. Johis lectio. quod est quod tres sunt quod testimoniū prohibet in celo. pater. spiritus sanctus. possumus quod questionem formare dicere per haec themata per assumpti. Quomodo potest fieri quod in diuinis credamus unitatem in essentia z trinitatem in personis. Et hoc videtur esse hominis ratione z ingenium verum. Si credideris videbis. Si credideris inquam hic viator. videbis illic apprehensor. si credideris in terris videbis in celis. In quibus verbis beatus Johannes soluit tres questiones quas ibidem trinitate possumus facere.

Prima si est subtilitate difficilis.

Secunda si est veritate infallibilis.

Tercia si est cognoscibilitate attingibilis

Rūdet quod sic certitudinaliter z conditionaliter quomodo potest hec fieri. Si credideris: videbis

Primam questionem z secundam. scilicet quod hoc sacramentum trinitatis et altissimum mysterium est subtilitate difficile mirabiliter. z veritate infallibiliter certitudinaliter. ostendit. b. Johannes Apoc. v. vbi dicit. quod vidit librum in seculo z foris scriptum. vij. sigillis signatum. z vidit angelum forte clamantem et predicantem voce magna. Quis est dignus aperire librum etc. Nullus est reperit nec in celo sursum nec in terra in medio. nec in inferno deorsum quod valeret aperire librum vel soluere aliquid de predictis sigillis. et flebat Johannes. quod nullus erat dignus aperire librum. Et ecce agnus qui erat ibi tanquam occisus. qui habebat oculos. vij. in virtute magna surrexit. et aperuit. vij. signacula libri. Et tunc quatuor animalia et. xliij. seniores qui aderant. benedixerunt deum. z dederunt gloriam et honorem. Per illum librum beatus Johannes intellexit sacramentum trinitatis. z mysterium secretorum omnium presentium. in seculo z foris est scriptum et reus invisibilium qui sunt in celo in seculo. z reus visibilium qui sunt extra foris prophetarum et perfectionibus omnibus excellentiori modo est insignitus. Nam perfectiones qui sunt in omnivisibilis invisibilis re excellentiori modo sunt in sancta trinitate. De hoc vide sanctum Theophylactum prima parte. q. iij. ar. ij. ibi ostendit quomodo omnes perfectiones rerum sunt in deo. septem sigillis liber signatus est. quod septem secretis hoc sacramentum z mysterium trinitatis clausum est. Solus autem christus tanquam agnus occisus potuit aperire. Quia nullus nisi christus agnus in cruce secundum humanitatem passus. dignus est perfectissime declarare. quod habet oculos. vij. de scientia omnium perfectionum. Sicut enim a christo aperiente sigilla. vij. et secreta didi-

cimus. ita vobis declaramus et aperimus.

Primum sigillum est secretum. scilicet quod in isto mysterio trinitatis sunt tres persone non natura distincte. sed relatione. z una persona non est alia. et tamen sunt nisi una natura z substantia et essentia ita quod sunt tres persone diuine. sed tamen unus est deus. z quilibet est deus. Quod sit verum patet. quod ita dicit. b. Joh. v. ca. prima canonica Tres sunt qui testimoniū dant in celo. pater. verbum. et spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt Et hoc confirmat ecclesia extra de sum. tri. z si. catho. c. firmiter credimus. Hoc est valde mirabile. z quomodo. Nunquid erit mirabile ostendit Petro. iacobus iohanne. si dicerem quod sunt tres persone humane. z non sunt tamen tres homines. sed tamen unus homo. ut diceret. Petrus est homo. Johannes est homo. et quod sunt unus homo. z non tres homines. z quod in eis non sunt tres anime. sed una tamen anima. Reuera mirabile erit. Ita in proposito de sancta trinitate est pater. filius z spiritus sanctus. sunt tres persone diuine. z tamen non tres dii sed unus tamen deus. Lerte mirabile est quomodo potest hec fieri. Sigillum clausum est. sed aperiat. quod potest hec fieri. Quod sic patet per exemplum in natura. quod a fonte exit rivus. z a rivus exit unus stagnus. z sunt tres congregationes aque. et tamen non sunt tres aque. sed una aqua in natura. Pariter a patre exit filius. z ab utroque spiritus sanctus. z sunt tres persone diuine. sed tamen unus deus. Et verum est dicere quod pater deus est. filius est deus. spiritus sanctus est deus. sed tamen non tres dii. sed unus tamen deus. Ecce primum sigillum apertum per agnum scilicet christum. Secundum sigillum est. quod una persona diuina quis non est alia. tamen est alia. Quod sic patet Nam christus dicit Philippo. ut habet Joh. viij. Non credis quod ego in patre. et pater in me est. Et hoc confirmat ecclesia titulo z capitulo pallegati. firmiter credimus. Hoc est valde mirabile z quomodo Nunquid mirabile esset quod Petrus non esset Paulus. et Paulus non esset Johannes. z tamen Petrus esset in paulo. z Paulus in Johanne. perfecto mirabile esset. Ita in proposito. In mysterio trinitatis pater non est filius. nec filius spiritus sanctus. z tamen pater est in filio. et filius in spiritu sancto. et spiritus sanctus in patre et filio. Lerte mirabile est. Quomodo potest hec fieri. sigillum clausum est. sed aperiat. Sed si est mirabile. tamen est possibile. nec dubitabile est. Quomodo potest hec fieri. Quod autem ita sit ostendit christus qui est agnus per tale exemplum. Nam in natura ponamus quod sint tres homines multum se mutuo diligentes. scilicet Petrus Paulus z Johannes. Cor petri non est pauli nec cor pauli est Johannis. sed sunt tria corda.

S; q; mutuo se diligunt cor vni<sup>9</sup> e<sup>9</sup> corde alte  
ri<sup>9</sup>. Et ideo id qd vult vn<sup>9</sup> vult alius. Hā di  
cit Aug<sup>9</sup>. q; anim<sup>9</sup> siue cor magi<sup>9</sup> e<sup>9</sup> vbi amat q̄  
vbi animat. Et h<sup>9</sup> p̄firmat x̄p̄s Mat. vi. vbi  
e<sup>9</sup> thesaur<sup>9</sup> tu<sup>9</sup>. ibi e<sup>9</sup> cor tuū. Et tñ claz<sup>9</sup> est q̄  
thesaur<sup>9</sup> nō est cor. Nec cor est thesaur<sup>9</sup>. z ta  
men thesaurus est in corde. z cor in thesauro  
Et p̄terea scribit. i. Joh. iij. Qui manet in  
caritate in deo manet z deus i<sup>9</sup> eo. Et sic patz  
q; pater est in filio. et filio in p̄re. z spūsanct<sup>9</sup> i  
filioz p̄re. De hoc. s. Tho. p̄ma pte. q. xliij. ar  
ti. v. vbi dicit in corpe articuli q; in patre z  
filio e<sup>9</sup> tria p̄siderare. s. eēntiā. relatōem. z origi  
nem. z fm quodlibet istoz filio e<sup>9</sup> in p̄re. z ecō  
uerso. Nec ille. Et idē iudiciū est de spūsan  
cto qd de p̄re z filio. Terciu<sup>9</sup> sigillū z secre  
tū est. q; iste tres p̄sones vna est ingenerabil<sup>9</sup>. s.  
p̄z. alia genita. tertia spirata. Prima a nullo.  
secunda a p̄ma. z tertia a p̄ma z secūda. Et q;  
hoc sit vez ita ostendit Arbanasius. di. Alia  
e<sup>9</sup> p̄sona patris. alia filij. alia spūsancti. Et in  
fra ponit. Pater a nullo est factus: nec creat<sup>9</sup>  
nec genitus. Fili<sup>9</sup> a patre solo est: non factus  
nec creatus. sed genitus. Spūsanctus a pa  
tre z filio: nō factus nec creatus nec genitus  
sed p̄cedens. Hora totū. Et hoc p̄firmat ec  
clesia titulo z capitulo allegatis. Hoc est mi  
rabile. z nūquid eēt mirabile q; aliq̄s hō ge  
neraret. z generat<sup>9</sup> nō eēt. z q; generaret. z sine  
muliere generaret. certe sic. Q; esset aliq̄s ho  
mo qui homo p̄ductus eēt. z sine muliere p̄  
ductus. z q; eēt p̄duct<sup>9</sup> z nō genitus. Reuera  
mirabile eēt. Ita in p̄posito. Hā de<sup>9</sup> pater ge  
nerat<sup>9</sup> nō est. neq; ab aliquo est. De hoc vide  
sanctū Tho. p̄ma pte. q. xxxij. ar. iij. Deus fi  
lius a deo generatus est. z sine matre genera  
tus. loquendo de generatōne eius eterna. et  
spūsanctus a deo patre z deo filio spiratus e<sup>9</sup>  
et p̄cedēs est sine muliere. z tñ generat<sup>9</sup> nō est  
Hoc valde mirabile est. Igit. quō p̄nt hec fi  
eri. sigillū clausum est. sed aperiat. Sed si est  
mirabile. tamē est possibile. nec dubitabile. q;  
p̄nt fieri. Q; aut ita sit ostendit christus qui  
est agnus p̄ tale exemplū in natura. Adam a  
nullo homie p̄cessit. q; fuit prim<sup>9</sup> homo. Eva  
ab Adam solum. Abel ab Adam et Eva si  
mul. Isti tres habent humanitatē. quia qui  
libet erat homo. z tamē vnus a nullo. s. Adā.  
et alius ab vno. s. Eva. et alius a duobus. scz  
Abel ab Adam et Eva. Ita in p̄posito. sicut  
Adam habuit humanitatē. et nō habuit ab  
aliquo alio. Ita deus pater habuit diuinita

tez. et a nullo. Sed sicut Eva habuit huma  
nitatē ab vno hoīe. q; ab Adam sine muliere  
ita filio dei habuit z habet diuinitatem a solo  
deo patre sine p̄iuge. Nec mix. Quia sicut fi  
lio dei e<sup>9</sup> generat<sup>9</sup> a matre q̄sū ad humanitatē  
sine viro z patre. Ita q̄sū ad diuinitatem  
e<sup>9</sup> genitus a patre sine matre. Et sicut homo  
humanitatez habuit a duobus. s. Abel. quia  
ab Adā et Eva. ita spūsanctus habuit z ha  
bet diuinitatē a patre et filio equalit<sup>9</sup>. Quar  
tum sigillū est. q; q̄sū deus pater generat z  
ab eterno generauit deum filium. tñ nec pa  
ter est prior filio. nec filio posterior patre. s; sūt  
coeterni. Q; aut ita sit ostendit Arbanasius  
dicēs. Et in hac trinitate nihil pri<sup>9</sup> aut poste  
rius: nihil maius aut minus. Sed tote tres  
p̄sones: coeterne sibi sunt z coequales. Et hoc  
etiā p̄firmat titulo z capitulo p̄allegatis. Hoc  
est valde mirabile. Et quō. Nunquid mirabi  
le eēt q; Adam nō p̄cessit Abel. z q; archite  
ctor nō eēt prior q̄s domus p̄ eum edificata. p̄  
fecto esset. Ita in p̄posito dico q; deus pater  
genuit filium. z q; ipse nō sit filio prior. neq; fi  
lius posterior patre. neq; ille antiq̄or. nec iste  
iunior. Certe mirabile est. Quō hec p̄nt fieri  
sigillum clausum est sed aperiat. Et si est mi  
rabile. tamē est possibile. nec dubitabile. Quō  
hec p̄nt fieri. Q; autem ita sit ostendit x̄p̄s  
p̄ tale exemplū. A sole exit radi<sup>9</sup>. a radio splē  
dor. tamē sol nō est prior radio. nec radi<sup>9</sup> splē  
dore. Nam in puncto quo est sol. radius eius  
fit. Et in eodem puncto a sole z radio splē  
dor p̄cedit. Idem de candela si accendatur.  
Ita in p̄posito. a deo patre vt a sole radi<sup>9</sup> exit  
deus filius. z a deo patre et filio exit de<sup>9</sup> spū  
sanctus vt splendor. Quia de<sup>9</sup> pater ab eter  
no generauit filium. Et deus pater et de<sup>9</sup> fi  
lius ab eterno spirauerunt spūsanctū Et q;  
consequēs omnes tres fuerūt ab eterno. De h<sup>9</sup>  
vide. s. Tho. p̄ma parte. q. xliij. arti. ij. Ibi di  
cit in principio corpe articuli. q; necesse est  
dicere filium esse coeternū patri. Quod sub  
tiliter ibidem p̄bat. Idem iudiciū est d<sup>9</sup> spū  
sancto q; suo p̄ncipio. s. patri z filio necessario  
est coeternus Quintū sigillū et secretum e<sup>9</sup>  
q; oia q; habuit pater dedit filio. z tñ totū sibi  
retinuit. Et oia q; habuit p̄z filius spūsancto  
dederunt. z totū sibi retinuerūt. Q; aut hoc  
sit vez. declarat magister sententiaz lib. p̄mo  
et Arbanasius vt prius. Et valde mirabile est.  
Et quō. Nunquid eēt mirabile q; ego habere z  
decem florenos. z omnes illos traderē alteri